

证券代码：002750

证券简称：龙津药业

公告编号：2019-085

昆明龙津药业股份有限公司

2019 年第三季度报告正文（更正后）

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人樊献俄、主管会计工作负责人苏闽娟及会计机构负责人(会计主管人员)苏闽娟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	823,588,973.70	787,549,742.85	4.58%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	648,944,516.68	647,395,309.67	0.24%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	57,101,990.19	-32.09%	188,252,316.89	-25.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	209,066.80	-94.19%	1,549,207.01	-89.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,991,300.95	15.56%	-2,772,975.45	-56.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,358,466.06	202.12%	8,394,990.78	-3.11%
基本每股收益（元/股）	0.0005	-94.44%	0.0039	-89.26%
稀释每股收益（元/股）	0.0005	-94.44%	0.0039	-89.26%
加权平均净资产收益率	0.03%	-0.53%	0.24%	-2.00%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,484,535.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,152.02	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	591,232.88	
减：所得税影响额	762,738.08	
合计	4,322,182.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,670	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
昆明群星投资有限公司	境内非国有法人	42.38%	169,724,647		质押	60,000,000
立兴实业有限公司	境外法人	22.47%	89,997,469			
云南惠鑫盛投资有限公司	境内非国有法人	6.32%	25,313,000			
樊献俄	境内自然人	0.80%	3,211,732	3,211,674		
王勇	境外自然人	0.39%	1,547,200			
黄国山	境内自然人	0.35%	1,392,900			
中泰华信股权投资管理股份有限公司	境内非国有法人	0.25%	1,010,000			
王勇	境内自然人	0.24%	950,000			
李丽香	境内自然人	0.21%	829,800			
詹国栋	境内自然人	0.20%	817,878			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
昆明群星投资有限公司	169,724,647	人民币普通股	169,724,647			
立兴实业有限公司	89,997,469	人民币普通股	89,997,469			
云南惠鑫盛投资有限公司	25,313,000	人民币普通股	25,313,000			
王勇	1,547,200	人民币普通股	1,547,200			
黄国山	1,392,900	人民币普通股	1,392,900			
中泰华信股权投资管理股份有限公司	1,010,000	人民币普通股	1,010,000			
王勇	950,000	人民币普通股	950,000			
李丽香	829,800	人民币普通股	829,800			
詹国栋	817,878	人民币普通股	817,878			
陈元星	779,100	人民币普通股	779,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前三名普通股股东之间无关联关系或一致行动关系；2、樊献俄为本公司董事长、总经理、实际控制人；3、未知上述其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、昆明群星投资有限公司通过投资者信用证券账户持有 29,950,000 股；2、云南惠鑫盛投资有限公司通过投资者信用证券账户持有 8,445,300 股；3、黄国山通过投资者信用证券账户持有 1,392,900 股；4、李丽香通过投资者信用证券账户持有 829,800 股；5、詹国栋通过投资者信用证券账户持有 817,878 股；6、陈元星通过投资者信用证券账户持有 779,100 股。
--------------------------	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额（或年初到报告期末金额）	期初余额（或年初到报告期末金额）	变动比例	变动原因
交易性金融资产	20,000,000.00		100.00%	根据新金融工具准则，本期理财产品在交易性金融资产列报。
应收账款	25,904,415.87	37,172,011.23	-30.31%	本期内应收账款收回导致期末余额减少。
预付账款	4,441,682.21	8,149,797.52	-45.50%	本期内预付的研发项目进度款确认阶段成果，核销预付款，导致期末余额减少
其他应收款	19,498,870.45	2,921,427.39	567.44%	本期并购南涧龙津生物科技有限公司、南涧龙津农业科技有限公司产生过渡期损益，根据补充合同，计入往来
存货	39,906,415.07	27,184,628.13	46.80%	本期并购南涧龙津生物科技有限公司和南涧龙津农业科技有限公司的期末存货增加
其他流动资产	2,063,351.25	12,456,714.86	-83.44%	根据新金融工具准则，本期理财产品在交易性金融资产列报
无形资产	42,138,570.22	26,271,571.28	60.40%	本期并购南涧龙津生物科技有限公司和南涧龙津农业科技有限公司的期末无形资产增加
开发支出	11,789,673.91	4,753,149.27	148.04%	本期符合资本化条件的仿制药、已上市产品再评价等项目的研发投入增加所致。
商誉	6,999,586.78		100.00%	本期公司并购云南牧亚农业科技有限公司及南涧龙津生物科技有限公司产生商誉
递延所得税资产	5,611,169.42	8,439,683.58	-33.51%	本期可抵扣暂时性差异减少，递延所得税资产相应减少。
其他非流动金融资产	2,461,936.00		100.00%	本期公司并购云南牧亚农业科技有限公司确认的或有对价构成的金融资产。
其他非流动资产	2,357,680.00	19,319,148.00	-87.80%	母公司确认对南涧生物和南涧农业的长期股权投资，将预付的投资款从其他非流动资产调整到长期股权投资及其他应收款（过渡期损益）
应付账款	11,230,125.68	14,981,920.23	-25.04%	本期内公司支付研发项目款、采购设备尾款，导致期末余额减少。
预收款项	8,178,297.67	2,527,249.70	223.60%	本期新增控股子公司预收货款增加所致。
应付职工薪酬	6,078,534.06	9,868,992.23	-38.41%	本期支付上期末的效益奖金导致期末余额减少。
应交税费	3,997,712.16	6,141,709.60	-34.91%	本期内应缴增值税减少和应缴企业所得税减少导致期末余额减少。
其他应付款	72,940,911.38	65,915,080.84	10.66%	本期并购南涧龙津生物科技有限公司和南涧龙津农业科技有限公司的期末应付款项增加及母公司确认

				的应付南润生物股权收购尾款。
递延所得税负债	903,614.63		100.00%	本期并购南润龙津生物科技有限公司合并日确认的存货和无形资产增值额对应的所得税及无形资产增值摊销额相应转回的所得税。
少数股东权益	37,004,391.29	8,537,637.66	333.43%	本期并购、新设子公司增加少数股东权益所致。
营业收入	188,252,316.89	251,725,517.40	-25.22%	本期内因国家医保限制政策持续推进，导致公司部分销售区域、销售终端销售量下滑，致使营业收入下降。
管理费用	17,423,621.40	25,974,205.82	-32.92%	本期内社保费、办公费、车辆费等办公费用下降
研发费用	13,993,041.17	22,687,720.43	-38.32%	本期研发项目投入中符合资本化条件的在开发支出列报。
财务费用	-9,197,120.89	-696,001.97	1221.42%	本期内利息收入增加。
资产减值损失		330,715.22	-100.00%	根据新金融工具准则，列报在信用减值损失。
投资收益	-1,181,324.66	8,745,656.86	-113.51%	理财产品调整为结构性存款或定期存款，相应的理财收益调整为利息收入，导致投资收益减少
信用减值损失	729,352.04		100.00%	本期应收账款回收导致期末余额减少，相应转回信用减值损失。
其他收益	4,484,535.64	7,809,846.90	-42.58%	本期收到的与收益相关的政府补助减少。
所得税费用	2,813,910.92	1,592,341.72	76.72%	本期确认递延所得税资产减少，相应的所得税费用增加
筹资活动产生的现金流量净额	19,250,900.00	-12,015,000.00	-260.22%	本期新设子公司吸收少数股东投资收到的现金增加，本期无分配现金股利事项。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

根据公司与关联方云南三七科技有限公司（以下简称“三七科技”）于 2018 年 1 月 2 日签订的《产权交易合同》和《补充合同》，2019 年 7 月 2 日公司向三七科技支付相应比例的转让价款。至此，公司购买云南三七科技灯盏花药业有限公司 100% 股权、云南三七科技灯盏花种植有限公司 100% 股权付款比例分别达到 80% 和 90%，达到股权交付条件。

2019 年 7 月 9 日，云南三七科技灯盏花药业有限公司、云南三七科技灯盏花种植有限公司分别根据股东决定，向注册地工商行政机关提交股东（投资人）、公司名称等变更申请，并于 2019 年 7 月 10 日取得变更登记并领取换发的《营业执照》，两家标的公司成为本公司全资子公司；同时，云南三七科技灯盏花药业有限公司名称变更为“南润龙津生物科技有限公司”，云南三七科技灯盏花种植有限公司名称变更为“南润龙津农业科技有限公司”。详见公司于 2019 年 7 月 10 日披露的《关于现金购买股权暨关联交易进展公告》（公告编号：2019-066）。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司购买上述两家公司的股权付款比例分别达到 80% 和 100%，取得两家公司的控制权，本期公司按持股比例 100% 合并南润龙津生物和南润龙津农业。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	3,000	2,000	0
合计		3,000	2,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。